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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

tot wijziging van de wet van 21 maart 1991 
betreffende de hervorming van sommige 

economische overheidsbedrijven,
teneinde de gemeenten de mogelijkheid

te bieden belastingen te heffen op 
gsm-masten en op antennesteunen 

van gsm-basisstations

(ingediend door 
mevrouw Marie-Martine Schyns 

en de heer Christophe Bastin)

modifiant la loi du 21 mars 1991
portant réforme de certaines entreprises 

publiques économiques et visant
à permettre la perception d’impôts

au profit des communes sur les pylônes
et supports pour antennes GSM

(déposée par
Mme Marie-Martine Schyns 

et M. Christophe Bastin)

SAMENVATTING

Aangezien de indieners constateren dat veel ge-
meenten geen belasting kunnen heffen op gsm-masten 
en op antennesteunen van gsm-basisstations die in 
groten getale over het hele grondgebied te vinden zijn, 
wenst zij de gemeenten de mogelijkheid te bieden 
daarop belasting te heffen.

Met dit wetsvoorstel zal meteen ook kunnen worden 
voldaan aan een arrest van het Grondwettelijk Hof.

RÉSUMÉ

Les auteurs, constatant que de nombreuses com-

munes sont dans l’impossibilité de taxer les supports 

pour GSM qui fl eurissent un peu partout sur leur terri-

toire, souhaitent permettre aux communes de les taxer.

Cette proposition permettra également de se confor-

mer à un arrêt de la Cour cxonstitutionnelle.
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi reprend le texte de la 

proposition de loi DOC 52 1867/001, moyennant les adap-

tations requises.

Au cours des vingt dernières années, de nombreuses 

compétences ont été transférées, notamment, aux 

communes.

Malheureusement, le fi nancement nécessaire pour 

l’exercice de ces compétences n’a pas suivi et les com-

munes sont de plus en plus obligées de recourir à des 

moyens de fi nancement leur permettant de diversifi er 

leurs recettes.

Pour rappel, sur la base des articles 41, 162 et 170, 

§ 4, de la Constitution, les communes peuvent lever 

des impôts afi n de pourvoir aux intérêts communaux 

dont elles ont la charge. Le législateur fédéral peut 

néanmoins limiter le pouvoir fi scal des communes, à 

condition de prouver l’exception à l’intérêt communal; 

l’autonomie communale restant la règle, il faut interpré-

ter strictement cette disposition. De la même manière, 

toute exception ou modération d’impôt ne peut se faire 

que sur la base de l’article 172 de la Constitution, c’est-

à-dire établie en vertu d’une loi1,2.

La plupart des communes ont établi des règlements-

taxes sur les pylônes affectés à un système global de 

communication mobile (GSM), ou à tout autre système 

d’émission et/ou de réception de signaux de commu-

nication. Cette taxe est motivée par le souci d’assurer 

l’équilibre des fi nances communales.

La majorité de ces règlements-taxes a été contestée 

par les opérateurs concernés, ce qui a donné lieu à un 

contentieux judiciaire et administratif important, avec 

des décisions favorables ou défavorables (selon le 

juge et la localisation géographique) basées sur une 

interprétation de deux articles de la loi du 21 mars 1991 

portant réforme de certaines entreprises publiques 

économiques.

En effet, les articles 97 et 98 de la loi précitée pré-

voient que l’autorité ne peut imposer à l’opérateur du 

1 Lombaerts B., “L'autonomie fi scale des communes, entre l 'État, 

la région et l 'Union européenne”, Revue de Droit Communal, 

2006/1-2, p.10.
2 Nihoul M., “La taxation des antennes et pylônes GSM par les 

communes”, Revue de Droit Communal, 2008/2, pp. 48-75, spéc. 

p. 64.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel neemt, met de nodige aanpassingen, 

de tekst over van wetsvoorstel DOC 52 1867/001.

In de loop van de jongste twintig jaar werden veel 

bevoegdheden overgedragen, met name aan de ge-

meenten.

Jammer genoeg heeft de vereiste fi nanciering om die 

bevoegdheden uit te oefenen geen gelijke tred daarmee 

gehouden, en zien de gemeenten zich almaar vaker ge-

noodzaakt een beroep te doen op fi nancieringsmiddelen 

waarmee ze hun ontvangsten kunnen diversifi ëren.

Pro memorie: op grond van de artikelen 41, 162 en 

170, § 4, van de Grondwet mogen de gemeenten belas-

tingen heffen om te zorgen voor de gemeentebelangen 

waarmee ze belast zijn. Aangezien gemeentelijke au-

tonomie de regel blijft, moet die bepaling strikt worden 

geïnterpreteerd. Dienovereenkomstig zijn belastingvrij-

stellingen dan wel -verlagingen maar mogelijk op grond 

van artikel 172 van de Grondwet, zijn ze met andere 

woorden bij wet bepaald1,2.

De meeste gemeenten hebben belastingreglementen 

uitgevaardigd in verband met de masten die bestemd 

zijn voor een “global system for mobile communications” 
(gsm), dan wel voor enig ander zend en/of ontvangst-

systeem voor communicatiesignalen. Die belasting 

wordt verantwoord door het streven het evenwicht van 

de gemeentefi nanciën te waarborgen.

De betrokken operatoren hebben de meeste van de 

desbetreffende belastingreglementen betwist, hetgeen 

heeft geleid tot tal van gerechts- en administratieve 

geschillen welke zijn uitgemond in gunstige dan wel 

ongunstige uitspraken (naargelang de rechter en de 

geografi sche locatie), zulks op grond van twee artikelen 

van de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervor-

ming van sommige economische overheidsbedrijven.

Krachtens de artikelen 97 en 98 van voormelde wet 

mag de overheid de operator van het openbaar tele-

1 Lombaerts B., “L'autonomie fi scale des communes, entre l 'État, 

la région et l 'Union européenne”, Revue de Droit Communal, 

2006/1-2, blz.10.
2 Nihoul M., “La taxation des antennes et pylônes GSM par les 

communes”, Revue de Droit Communal, 2008/2, blz. 48-75, inz. 

blz. 64.
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réseau public de télécommunications aucun impôt, taxe, 

péage, rétribution ou indemnité, de quelque nature que 

ce soit, pour l’utilisation de câbles, lignes aériennes et 

équipements connexes sur le domaine public.

Depuis lors, la loi du 21 mars 1991 précitée a été 

modifi ée par la loi du 13 juin 2005 relative aux communi-

cations électroniques mais ce problème d’interprétation 

n’a pas été clarifi é.

Il faut souligner que ce contentieux a mené à des 

interprétations très larges puisqu’il semble même 

que la jurisprudence en ait dégagé un principe géné-

ral d’exemption de l’impôt communal pour les biens 

d’une personne privée affectés au service public. On 

peut d’ailleurs se demander si un tel principe général 

est compatible avec les articles 170, § 4, et 172 de la 

Constitution. Ceux-ci ne semblent pas tolérer qu’une 

exemption de l’impôt puisse se fonder sur un principe 

général de droit non écrit3.

La Cour constitutionnelle a d’ailleurs rendu un arrêt4 

du 15 décembre 2011 confi rmant la légitimité, de la part 

des communes, à imposer des taxes sur les antennes 

et relais GSM implantés sur leur territoire, dans l’affaire 

qui opposait la commune de Fexhe-le-Haut-Clocher à 

la société Belgacom.

Afi n de mettre fi n à cette complexité juridique et de 

garantir la légalité des centaines de règlements com-

munaux concernés, il semble nécessaire de modifi er 

l’article 98 de la loi précitée, pour défi nir la portée exacte 

de l’exemption.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Art. 2

Il convient de préciser sur quoi l’autorité peut lever 

un impôt, une taxe, un péage, une rétribution ou une 

indemnité. Seuls les câbles, lignes aériennes, antennes, 

ou équipements de transmission sont visés par l’exo-

nération. Les supports tels que les pylônes peuvent 

faire l’objet d’une taxation par l’autorité. C’est pourquoi, 

il est fait référence à la notion de “support”, telle que 

visée à l’article 2, 53°, de la loi du 13 juin 2005 sur les 

communications électroniques.

Marie-Martine SCHYNS (cdH)

Christophe BASTIN (cdH)

3 Nihoul M., op. cit., spéc. p. 65.
4 Arrêt n° 189/2011 du 15 décembre 2011 

communicatienet immers geen taks, cijns, retributie of 

vergoeding van welke aard opleggen voor het gebruik 

van kabels, bovengrondse lijnen en bijbehorende uit-

rustingen op het openbaar domein.

Sindsdien werd voormelde wet van 21 maart 1991 

gewijzigd bij de wet van 13 juni 2005 betreffende de 

elektronische communicatie, maar werd geen duidelijk-

heid geschapen over dat interpretatieprobleem.

Er moet worden beklemtoond dat dat geschil tot erg 

ruime interprétaties heeft geleid, aangezien de juris-

prudentie er kennelijk zelfs een principiële, volledige 

vrijstelling van gemeentebelasting uit heeft afgeleid 

voor goederen van een privépersoon die voor openbare 

dienstverlening bestemd zijn. Voorts mag de vraag 

worden opgeworpen of een dergelijk algemeen begin-

sel wel verenigbaar is met de artikelen 170, § 4, en 172 

van de Grondwet. Die artikelen staan kennelijk geen 

belastingvrijstelling toe die kan worden gestoeld op een 

ongeschreven, algemeen rechtsbeginsel3.

In het geschil tussen de gemeente Fexhe-le-Haut-

Clocher en de maatschappij Belgacom heeft het 

Grondwettelijk Hof in een arrest4 van 15 december 2011 

trouwens bevestigd dat het voor de gemeenten gewet-

tigd is belastingen te heffen op de op hun grondgebied 

gevestigde gsm-antennes of -zendmasten. 

Om aan die juridische complexiteit een einde te 

maken en om de wettigheid van de honderden gemeen-

telijke reglementen dienaangaande te waarborgen, is 

het kennelijk noodzakelijk artikel 98 van voormelde wet 

te wijzigen, teneinde de precieze draagwijdte van de 

vrijstelling te bepalen.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Art. 2

Er moet nader worden omschreven waarop de over-

heid een taks, cijns, retributie of vergoeding mag heffen.  

De vrijstelling geldt alleen voor de kabels, bovengrondse 

lijnen, antennes of transmissie-uitrustingen. Steunen 

zoals masten mogen door de overheid worden belast.  

Daarom ook wordt verwezen naar het begrip “steun” als 

bedoeld in artikel 2, 53°, van de wet van 13 juni 2005 

betreffende de elektronische communicatie.

3 Nihoul M., op. cit., inz. blz. 65.
4 Arrest  nr. 189/2011 van 15 december 2011.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

À l’article 98, § 2, de la loi du 21 mars 1991 portant 

réforme de certaines entreprises publiques écono-

miques, modifi é par la loi du 19 décembre 1997, l’alinéa 

suivant est inséré entre le premier et le deuxième alinéa: 

“L’autorité peut néanmoins imposer à l ’opérateur 

du réseau public de télécommunications concerné 

un impôt, une taxe, un péage, une rétribution ou une 

indemnité, de quelque nature que ce soit, pour l’utili-

sation de  supports  pour les câbles, lignes aériennes 

ou équipements connexes, au sens de l’article 2, 53°, 

de la loi du 13 juin 2005 relative aux communications 

électroniques.”.

5 mars 2012

Marie-Martine SCHYNS (cdH)

Christophe BASTIN (cdH)

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 98, § 2, van de wet van 21 maart 1991 betref-

fende de hervorming van sommige economische over-

heidsbedrijven, gewijzigd bij de wet van 19 december 

1997, wordt tussen het eerste en het tweede lid een lid 

ingevoegd, luidende:

“Desalniettemin mag de overheid de betrokken 

operator van het openbare telecommunicatienet een 

taks, cijns, retributie of vergoeding van welke aard ook 

opleggen voor het gebruik van steunen voor kabels, 

bovengrondse lijnen of bijbehorende uitrustingen, in 

de zin van artikel 2, 53°, van de wet van 13 juni 2005 

betreffende de elektronische communicatie.”.

5 maart 2012

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op FSC gecertificeerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier certifié FSC



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed false
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRB ()
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


